1

证券代码：000059          证券简称：华锦股份        公告编号：2022-018

北方华锦化学工业股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计报告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、本公司日常关联交易为本公司与兵器集团、北方华锦化学工业集团有限公司

及其子公司、分公司在日常生产经营中产生的交易。

2、兵器集团为本公司实际控制人，北方华锦化学工业集团有限公司为本公司控

股股东。因此构成关联关系，该行为属关联交易。

3、本公司七届十一次董事会、七届七次监事会于2022年4月12日召开，会议审

议并通过了《2022年度日常关联交易预计报告》。表决时与会的关联董事任勇强、杜

秉光、许晓军、万程、信虎峰回避表决，非关联董事以4票同意、0 票反对、0票弃

权一致通过了上述议案，符合相关法律法规和《公司章程》的规定。公司独立董事

一致同意此项关联交易事项，并发表了独立意见。

4、此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东在

股东大会上将对该议案的回避表决。

5、本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：元
关联交

易类别
关联人 关联交易内容 预计金额

截至披露日已发

生金额
上年发生金额

向关联

人采购

原材料

盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司 化学品和备件 350,000,000.00 81,576,985.83 260,506,302.05

大连北方化学工业有限公司 煤、化学品 920,000,000.00 228,185,415.30 474,063,340.27

西安北方惠天化学工业有限公司 化学品等 36,000,000.00 2,931,918.83 30,801,424.26

辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司 橡胶 120,000,000.00 24,607,664.60 110,037,382.25

辽宁北化鲁华化工有限公司 塔底料、冷凝液 80,000,000.00 21,716,710.50 30,856,182.12

中国兵工物资沈阳有限公司 备品备件 18,000,000.00 3,051,003.22 13,863,179.25

北方华锦石油化工贸易有限责任公司 汽油、饮用水等 1,000,000.00 195,646.21 28,035.80

兵器集团下属公司 原油采购 40,000,000,000.00 8,852,122,865.59 25,509,563,177.28

小计 41,525,000,000.00 9,214,388,210.08 26,429,719,023.28

向关联

人销售

产品、

商品

北方华锦化学工业集团有限公司 水、电等 3,000,000.00 66,425.67 1,774,779.79

北化凯明化工有限公司 石油甲苯等 150,000,000.00 76,676,932.89 169,960,890.99

盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司 聚合物等 10,000,000.00 2,209,051.27 63,260,297.05

无锡北方化学工业有限公司 聚乙烯、聚丙烯等 100,000,000.00 43,158,088.06 65,881,215.42

广州北方化工有限公司 聚乙烯、聚丙烯等 400,000,000.00 93,682,938.57 393,472,111.55

科莱恩华锦催化剂（盘锦）有限公司 天然气、蒸气等 25,000,000.00 5,850,150.36 17,302,424.37

辽宁北化鲁华化工有限公司 碳五、蒸汽等 700,000,000.00 165,123,043.13 502,505,859.99

辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司 苯乙烯、丁二烯等 700,000,000.00 103,435,147.67 511,092,210.67

山西北方石油销售有限公司 0 号、-35 号柴油等 150,000,000.00   109,461,683.96

北京北方诺信科技有限公司 石油甲苯 60,000,000.00 22,126,865.13 54,238,781.53

辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公司 材料费 1,500,000.00 999,835.54 245,371.82

北方华锦石油化工贸易有限责任公司 沥青、有机热载体 300,000,000.00 16,646,371.19 382,740,118.01

中兵节能环保集团有限公司 柴油等 75,000,000.00 40,334,017.33 282,554,558.30

大连北方化学工业有限公司 环氧乙烷等 40,000,000.00 13,977,724.08

中国兵工物资中南有限公司 环氧乙烷等 2,000,000.00 1,965,212.90

北方华锦联合石化有限公司
通勤服务费、住宿

费、餐费等
10,000,000.00 1,223,590.66 9,942,117.86

中国兵工物资集团有限公司 柴油等 110,000,000.00

兵器集团及下属子公司
备品备件、化学品

等
60,000,000.00

小计 2,896,500,000.00 587,475,394.45 2,564,432,421.31

接受关

联人提

供的劳

务

北方华锦化学工业集团有限公司
综合服务费、土地

使用费等
200,000,000.00 35,853,000.00 161,616,249.68

大连北方油品储运有限公司 油罐租金 35,000,000.00   33,622,641.51

兵工财务有限责任公司 借款利息 65,000,000.00 15,750,000.00 79,205,743.05

北京北方节能环保有限公司 工程款 450,000.00 104,067.00 18,952,292.37

辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公

司

工程款、设计费、

修理费等
100,000,000.00 11,982,722.38 129,441,189.53

中国兵工物资集团有限公司 仓储费 1,000,000.00 265,276.67 4,353,055.93

中兵融资租赁有限责任公司 融资租赁支出 35,000,000.00 7,485,806.25 30,721,624.47

辽宁华锦商务酒店有限公司 会议费、住宿费 4,500,000.00 264,349.91 4,455,715.00

中国五洲工程设计集团有限公司 工程款 25,000,000.00   49,067,847.07

兵器集团下属其他公司 劳务费等 60,000,000.00

小计   525,950,000.00 71,705,222.21 511,436,358.61

3

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元
关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

2021 实际发

生金额

2021 年

预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

实际发生

额与预计

金额差异

披露日

期及索

引

向

关

联

人

采

购

原

材

料

盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司 化学品和备件 26,050.63 35,000.00 0.98% -25.57%

巨潮

资讯

网

2021-

012、

2021-

044、

2022-

006

大连北方化学工业有限公司 煤、化学品 47,406.33 45,000.00 1.79% 5.35%

辽宁北方化学工业有限公司 氮气、工业用乙二醇等 11,660.62 8,500.00 0.44% 37.18%

西安北方惠天化学工业有限公司 备件等 3,080.14 1,200.00 0.12% 156.68%

辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司 橡胶 11,003.74 15,000.00 0.41% -26.64%

辽宁北化鲁华化工有限公司 塔底料、冷凝液 3,085.62 150.00 0.12% 1957.08%

中国兵工物资沈阳有限公司 备品备件 1,386.32 500.00 0.05% 177.26%

科莱恩华锦催化剂（盘锦）有限公司  催化剂  1,059.74 600.00 0.04% 76.62%

兵器集团下属公司 原油、备品备件等 2,550,972.34 2,750,000.00 96.06% -7.24%

北方华锦石油化工贸易有限责任公司 柴油、饮用水 2.80  5.00 0.00% -43.93%

小计  2,655,708.28 2,855,955.00 100.00% -7.01%

向

关

联

人

销

售

产

品

、

商

品

北方华锦化学工业集团有限公司
行政服务费、技术服务

费、零星材料
177.48 300.00 0.04% -40.84%

北化凯明化工有限公司
石油甲苯、石油混合二

甲苯
16,996.09 15,000.00 3.70% 13.31%

辽宁北方化学工业有限公司 乙烯、蒸汽等 126,151.95 125,000.00 27.43% 0.92%

北方华锦（辽宁）能源化工有限责任公司 尿素等 76,673.50 50,000.00 16.67% 53.35%

盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司 尿素、ABS 树脂等 6,326.03 20,000.00 1.38% -68.37%

无锡北方化学工业有限公司 聚乙烯、聚丙烯等 6,588.12 4,500.00 1.43% 46.40%

广州北方化工有限公司 聚乙烯、聚丙烯等 39,347.21 45,000.00 8.56% -12.56%

科莱恩华锦催化剂（盘锦）有限公司 蒸汽、电等 1,730.24 1,500.00 0.38% 15.35%

辽宁北化鲁华化工有限公司 碳五、蒸汽等 50,250.59 55,000.00 10.93% -8.64%

辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司 苯乙烯、丁二烯等 51,109.22 50,000.00 11.11% 2.22%

山西北方石油销售有限公司 0 号、-35 号柴油等 10,946.17 15,000.00 2.38% -27.03%

北京北方诺信科技有限公司 石油甲苯 5,423.88 5,500.00 1.18% -1.38%

辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公司 行政服务费等 24.54 17.90 0.01% 37.08%

北方华锦石油化工贸易有限责任公司

喷气燃料、沥青、石油

甲苯、石油混合二甲苯

等

38,274.01 42,000.00 8.32% -8.87%

中兵节能环保集团有限公司 轻质燃料油、柴油等 28,255.46 28,255.46 6.14% 0.00%

北方华锦联合石化有限公司
设计费、行政服务费、

油
994.21 0.00 0.22% 0.00%

包头中兵物流有限公司 抗磨液压油 73.32 100.00 0.02% -26.68%

内蒙古北方重工业集团有限公司 抗磨液压油 8.41 30.00 0.00% -71.98%

北奔重型汽车集团有限公司 抗磨液压油 88.74 100.00 0.02% -11.26%

兵器下属子公司
1 号燃料油、有机热

载体等
447.16 5,000.00 0.10% -91.06%

小计 459,886.33 462,303.36 100.00% -0.52%

接受

关联

人提

供的

劳务

北方华锦化学工业集团有限公司 综合服务费等 16,161.62 22,000.00 32.22% -26.54%

大连北方油品储运有限公司 油罐租金 3,362.26 3,500.00 6.70% -3.94%

兵工财务有限责任公司 借款利息 6,930.30 8,000.00 13.82% -13.37%

辽宁华锦商务酒店有限公司 会议费、住宿费 445.57 300.00 0.89% 48.52%

北京北方节能环保有限公司 工程款 1,895.23 600.00 3.78% 215.87%

辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公司 设计费、工程款 12,944.12 7,000.00 25.81% 84.92%

4

中国兵工物资集团有限公司 仓储费 435.31 50.00 0.87% 770.61%

中兵融资租赁有限责任公司 融资租赁支出 3,072.16 3,500.00 6.13% -12.22%

中国五洲工程设计集团有限公司 工程款 4,906.78 7,000.00 9.78% -29.90%

小计 50,153.36 51,950.00 100.00% -3.46%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明 不适用

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明 不适用

二、关联人介绍和关联关系

（一）北方华锦化学工业集团有限公司

1．基本情况

法人代表：任勇强

注册资本：441081 万人民币

地址：盘锦市双台子区红旗大街

主营业务：无机化工产品、石油及石油化工产品生产销售

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 37,503,580,474.70 元，净资产

16,990,459,414.73 元，营业收入 39,187,358,131.47 元，净利润 974,836,642.75

元，经营活动产生的现金流量 3,846,483,884.42 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市规则》

等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二）北方华锦联合石化有限公司

1．基本情况

法人代表：杜秉光

注册资本：2490000 万元人民币

地址：辽宁省盘锦市辽东湾新区滨海大道精细化工及原料工程项目指挥部办公

楼

主营业务：港口经营，货物进出口，技术进出口；化工产品销售，石油制品制

造、销售。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 2,684,499,327.22 元，净资产

1,800,000,000.00 元，营业收入 0 元，净利润 0 元，经营活动产生的现金流量

5

550,491,941.00 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上

市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（三）北方华锦石油化工贸易有限责任公司

1．基本情况

法人代表：姜立峰

注册资本：6500 万人民币

地址：辽宁省盘锦市双台子区辽河街 2-24-100-3 号

主营业务：石油制品销售（不含危险化学品），化工产品销售（不含许可类化工

产品），润滑油销售，专用化学产品销售（不含危险化学品），肥料销售，合成材料

销售，工程塑料及合成树脂销售，汽车零配件零售，汽车装饰用品销售。

截至2021年12月31日，该公司总资产90,552,066.28元，净资产71,459,400.46

元，营业收入 425,351,438.28 元，净利润 3,052,513.04 元，经营活动产生的现金

流量-7,636,636.35 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（四）盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司

1．基本情况

法人代表：佟三平

注册资本：500 万人民币

地址：辽宁省盘锦市双台子区红旗大街

主营业务：化肥、化工原料贸易

截至2021年12月31日，该公司总资产93,425,065.12元，净资产32,657,525.38

6

元，营业收入 763,841,504.46 元，净利润 4,836,612.77 元，经营活动产生的现金

流量 12,715,165.07 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（五）辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公司

1．基本情况

法人代表：胡世秋

注册资本：1000 万人民币

地址：辽宁省盘锦市盘山县府前大街 8号创业大厦 9层 908 室

主营业务：建设工程设计，房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包，机械设

备销售，金属制品销售，水泥制品制造，建筑材料销售，水泥制品销售，对外承包

工程，承接总公司工程建设业务，土石方工程施工，工程管理服务。

截至2021年12月31日，该公司总资产48,493,913.87元，净资产23,513,317.81

元，营业收入 146,158,787.83 元，净利润 7,573,185.79 元，经营活动产生的现金

流量 3,290,737.71 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（六）辽宁北化鲁华化工有限公司

1．基本情况

法人代表：康启发

注册资本：32000 万人民币

地址：盘锦市双台子区盘锦精细化工产业园区

主营业务：精碳五、聚合级异戊二烯、间戊二烯、轻碳九、精双环戊二烯等。

7

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 430,731,344.77 元，净资产

394,761,617.01 元，营业收入 770,560,926.08 元，净利润 46,050,458.36 元，经营

活动产生的现金流量 81,566,402.06 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（七）辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司

1．基本情况

法人代表：菲利普.德赫苏斯.瓦雷斯.赫尔南德斯

注册资本：74920 万人民币

地址：盘锦市双台子区华锦精细化工园区

主营业务：橡胶生成与制造。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,343,211,500.48 元，净资产

21,239,933.27 元，营业收入 793,708,658.71 元，净利润-65,962,200.34 元，经营

活动产生的现金流量 90,525,464.76 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（八）辽宁华锦商务酒店有限公司

1．基本情况

法人代表：张佐琪

注册资本：3200 万人民币

地址：辽宁省盘锦市盘锦市双台子区胜利街 2-23-1158-6

主营业务：酒店管理、会议展览服务、代订客房服务、票务代理、住宿、餐饮

服务、洗衣服务、停车场管理服务；食品销售。

8

截至2021年12月31日，该公司总资产32,411,798.79元，净资产12,865,630.17

元，营业收入 16,558,537.30 元，净利润-12,247,609.06 元，经营活动产生的现金

流量-3,472,007.28 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（九）科莱恩华锦催化剂（盘锦）有限公司

1．基本情况

法人代表：奥利沃

地址：盘锦市双台子区红旗大街

注册资本：870.7081 万欧元

主营业务：生产、销售工业用催化剂及混合醇副产品

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 372,547,645.16 元，净资产

216,018,798.00 元，营业收入 199,305,458.45 元，净利润 31,304,816.72 元，经营

活动产生的现金流量 48,490,197.03 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的控股股东的子公司。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票

上市规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十）中国兵器工业集团有限公司

1．基本情况

法人代表：焦开河

注册资本：3830000 万人民币

地址：北京市西城区三里河路 46 号

主营业务：坦克装甲车辆、火炮、火箭炮、火箭弹、导弹、炮弹、枪弹、炸弹、

航空炸弹、深水炸弹、引信、火工品、火炸药、推进剂、战斗部、火控指控设备、

9

单兵武器、民用枪支弹药的开发、设计、制造、销售；国有资产投资及经营管理；

夜视器材、光学产品、电子与光电子产品、工程爆破与防化器材及模拟训练器材、

车辆、仪器仪表、消防器材、环保设备、工程与建筑机械、信息与通讯设备、化工

材料（危险品除外）、金属与非金属材料及其制品、工程建筑材料的开发、设计、制

造、销售；设备维修；民用爆破器材企业的投资管理；货物仓储、工程勘察设计、

施工、承包、监理；设备安装；国内展览；种殖业、养殖业经营；农副产品深加工；

与上述业务相关的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；进出口业务；承包

境外工业工程和境内国际招标工程。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 80,292,628,538.14 元，净资产

54,673,045,403.17元，营业收入344,534,658.41元，净利润1,768,528,286.58元，

经营活动产生的现金流量-1,165,896,886.73 元。

2．与上市公司的关联关系

该公司是本公司的实际控制人。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市规

则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十一）兵工财务有限责任公司

1．基本情况

法人代表：邱江

注册资本：634000 万元

地址：北京市东城区北京东城区青年湖南街 19 号

主营业务：协助成员单位实现交易款项的收付；办理成员单位之间的委托贷款

及委托投资；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸

收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 154,891,654,077.04 元，净资产

13,877,336,843.42元，营业收入2,479,400,429.19元，净利润888,674,502.11元，

经营活动产生的现金流量-1,664,208,882.91 元。

10

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十二）大连北方化学工业有限公司

1．基本情况

法人代表：张震

注册资本：951.30 万人民币

地址：辽宁省大连长兴岛经济区何屯村

主营业务：化工原料、煤、危险化学品、化肥等销售

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 104,467,510.20 元，净资产

34,052,820.91 元，营业收入 886,206,816.88 元，净利润 11,330,778.36 元，经营

活动产生的现金流量 14,270,018.25 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十三）大连北方油品储运有限公司

1．基本情况

法人代表：王粤涛

注册资本：30000 万人民币

地址：辽宁省大连保税区新港商务大厦 12 层 2 号

主营业务：开发建设石油及石油制品储罐；原油销售，原油仓储；石油制品及

化工产品、燃料油（限闭杯闪点＞60℃）、润滑油、道路沥青、有机热载体销售。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 391,035,186.68 元，净资产

384,055,208.21 元，营业收入 87,672,113.09 元，净利润 29,161,538.98 元，经营

活动产生的现金流量 55,443,038.01 元。

11

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十四）山西北方石油销售有限公司

1．基本情况

法人代表：侯国保

注册资本：3000 万人民币

地址：忻州原平市前进西街一五二处南

主营业务：柴油、燃料油、润滑油批发零售；汽油、甲醇汽油、乙醇汽油、煤

油、石脑油、1.2-二甲苯、1.3-二甲苯、1.4-二甲苯、甲醇、乙醇（无水）、煤焦油、

干性醇酸树脂（以二甲苯、乙酸丁酯、200#溶剂油等为熔剂的）、苯乙烯（抑制了的）、

1.3 丁二烯（抑制了的）、2-丙烯-1-醇、燃料油（闪点<60℃）批发零售（无储存）

（有效期至 2023 年 1 月 18 日）。化工产品（危险化学品除外）批发零售；成品油技

术咨询。

截至2021年12月31日，该公司总资产28,244,940.20元，净资产16,604,972.11

元，营业收入 238,123,454.86 元，净利润-6,063,565.94 元，经营活动产生的现金

流量 4,433,026.08 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十五）广州北方化工有限公司

1．基本情况

法人代表：柴伟

注册资本：500 万人民币

地址：广州市增城永宁街凤凰北横路 242 号七层（701-724 房）

12

主营业务：化工产品批发（含危险化学品；不含成品油、易制毒化学品）;非药

品类易制毒化学品销售;化肥批发;消防设备、器材的批发;货物进出口（专营专控商

品除外）;石油制品批发（成品油、危险化学品除外）。

截至2021年12月31日，该公司总资产51,816,685.71元，净资产20,472,647.46

元，营业收入 721,326,112.54 元，净利润 2,474,626.82 元，经营活动产生的现金

流量-2,873,468.05 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十六）无锡北方化学工业有限公司

1．基本情况

法人代表：周晓生

注册资本：2500 万人民币

地址：无锡市锡山区东亭春潮中路 41 号

主营业务：危险化学品经营；化工原料及产品（不含危险品）、塑料及橡胶制品、

建材、化学防护器材、化工机械设备及机电产品、钢材、化肥的销售；。

截至2021年12月31日，该公司总资产84,349,637.97元，净资产37,601,371.87

元，营业收入 530,888,856.90 元，净利润 2,395,457.61 元，经营活动产生的现金

流量 5267465.80 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十七）中兵融资租赁有限责任公司

1．基本情况

法人代表：石兵

13

注册资本：50000 万人民币

地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）呼伦贝尔路 416 号铭海中心 1号楼-2、

7-203-03

主营业务：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残

值处理及维修；租赁交易咨询和担保；兼营与主营业务相关的保理业务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 750,531,880.48 元，净资产

537,485,142.60 元，营业收入 39,626,649.30 元，净利润 26,201,319.11 元，经营

活动产生的现金流量 12,708,810.79 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十八）中国五洲工程设计集团有限公司

1．基本情况

法人代表：刘志刚

注册资本：10049.80 万人民币

地址：北京市西城区西便门内大街 85 号

主营业务：工程勘察设计；建设工程项目管理；施工总承包；专业承包；技术

开发；销售金属材料、建筑材料、木材、五金、交电、机械电气设备、化工产品（不

含危险化学品和一类易制毒化学品）；货物进出口，技术进出口，代理进出口。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,988,909,094.50 元，净资产

253,309,599.63 元，营业收入 1,680,468,777.33 元，净利润 47,519,269.89 元，经

营活动产生的现金流量 124,286,401.26 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

14

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（十九）中国兵工物资集团有限公司

1．基本情况

法人代表：白长治

注册资本：217336.778828 万人民币

地址：北京市海淀区车道沟 10 号院科技 1号楼四、五层

主营业务：兵工系统内汽油、煤油、柴油批发业务；经营危险化学品；住宿；

销售棉花、金属矿石、金属材料、重油、机电产品、成套设备、建筑材料、铁矿石

及木材、化工产品（危险化学品除外）、汽车、煤炭、稀贵金属、石脑油、燃料油、

五金交电、针纺织品、橡胶制品、塑料制品、电子产品及通信设备、体育用品、服

装、百货、皮革及制品、文教用具、纸、纸制品、食品、第一类医疗器械、第二类

医疗器械；进出口业务。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 21,012,713,288.96 元，净资产

4,076,687,059.65 元，营业收入 110,338,434,014.81 元，净利润 443,284,758.47

元，经营活动产生的现金流量 3,774,936,963.49 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十）中国兵工物资沈阳有限公司

1．基本情况

法人代表：费久波

注册资本：18102.2946 万人民币

地址：沈阳市铁西区重工北街 8号

主营业务：物资仓储（不含危险化学品）；装卸服务：库房货场租赁、房屋租赁；

有色黑色金属及制品、机械电子设备、化工原料及化工产品（不含危险化学品）、针

纺织品、建筑材料、摩托车及配件、一般劳保用品、家用电器、五金交电、日用百

货、汽车、食品、煤炭、炉料销售；物业管理；钢材剪切；剪板加工；普通货运；

15

商务信息咨询。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,067,000,775.61 元，净资产

182,482,159.14 元，营业收入 3,270,023,321.18 元，净利润 19,686,374.52 元，经

营活动产生的现金流量 2,080,260.26 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十一）中国兵工物资中南有限公司

1．基本情况

法人代表：申金春

注册资本：1000 万人民币

地址：长沙市芙蓉区五一西路 78 号（蝴蝶大厦 20 楼）

主营业务：3#航空煤油（3#喷气燃料）、汽油、柴油[闭杯闪点≤60oC]、液化石

油气、环氧乙烷、石脑油的批发（无自有储存和运输，按许可证核定的期限和范围

从事经营）；机电产品、成套设备、建筑材料、汽车、摩托车及配件、金属材料、化

工产品（不含危险化学品及监控品）、 针纺织品、纸制品、文化用品、橡胶制品、

塑料制品、电子产品、体育用品、服装、日用百货的销售；提供经济信息咨询服务

（不含金融、证券、期货咨询）；自有房屋租赁；经委托代收代缴水电费；物业管理；

金属材料加工；货物仓储（不含危险化学品及监控品）、装卸、搬运。

截至2021年 12月 31日，该公司总资产28,834,412.33元，净资产8,227,374.66

元，营业收入 236,464,061.51 元，净利润 32,522.03 元，经营活动产生的现金流量

-6,330,270.86 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

16

（二十二）中兵节能环保集团有限公司

1．基本情况

法人代表：张晓东

注册资本：7000 万人民币

地址：北京市海淀区紫竹院路 81 号院 3号楼 1001 号

主营业务：大气污染治理；水污染治理；研发、销售节能产品；销售沥青、7号

燃料油、社会公共安全设备及器材、化工产品；节能项目评估、审计；技术咨询、

技术开发；合同能源管理；技术检测；设备租赁（汽车除外）；货物进出口、技术进

出口、代理进出口；批发成品油；制造社会公共安全设备及器材（限在外埠从事生

产活动）；不储存经营危险化学品。

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 500,238,052,.69 元，净资产

154,206,395.70 元，营业收入 1,261,198,892.36 元，净利润 6,380,128.57 元，经

营活动产生的现金流量-45,247,212.65 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十三）北化凯明化工有限公司

1．基本情况

法定代表人：徐密春

注册资本：5590 万元

住所：北京市房山区良乡凯旋大街建设路 18 号

主营业务：甲苯、硫磺、硝酸、甲醇、2B 酸、4B 酸精品粗品、2B 酸钠、色酚系

列产品、色基系列产品

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 205,274,108.16 元，净资产

57,953,932.85 元，营业收入 2,928,394,174.43 元，净利润 10,774,446.93 元，经

营活动产生的现金流量 11,321,007.24 元。

2．与上市公司的关联关系

17

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十四）北京北方节能环保有限公司

1．基本情况

法人代表：张晓东

注册资本：10050 万

住所：北京市海淀区紫竹院路 81 号院 3号楼 10 层 1005 号

主营业务：大气污染治理；固体废物污染治理；水污染治理；技术检测；施工

总承包；节能项目评估（不含资产评估）；节能项目审计（不含财务审计）；节能环

保技术咨询；合同能源管理；货物进出口、代理进出口、技术进出口；建设工程项

目管理；环境检测；销售机械设备、家用电器、建筑材料（不从事实体店铺经营）、

化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、自行开发后的产品、相变材料、

合成材料；工业窑炉的设计；节能环保设备、纳米水性材料的技术开发、技术服务；

样机制造；制造集装箱、净水设备、饮水设备、水处理设备（限在外埠从事生产活

动）；工程勘察设计。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；工程勘察设计

以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 244,061,349.90 元，净资产

106,557,904.61 元，营业收入 148,977,643.36 元，净利润 2,661,814.43 元，经营

活动产生的现金流量 38,456,562.29 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十五）北京北方诺信科技有限公司

1．基本情况

18

法定代表人：李宏伟

注册资本：9378.95 万人民币

住所：北京市海淀区车道沟 10 号西院 67 号楼三层

主营业务：技术开发、技术服务；销售化工产品（不含危险化学品及一类易制

毒化学品）、沥青、燃料油、化肥、金属材料、非金属矿石、金属矿石、煤炭（不在

北京地区开展实物煤的交易、储运活动）、建筑材料、食用农产品、汽车（不含 9座

以下乘用车）、自行开发后的产品；生产汽车（限分支机构经营）；货物进出口、技

术进出口、代理进出口；机械设备租赁（不含汽车租赁）；出租商业用房；销售民用

爆炸物品（具体以《民用爆炸物品销售许可证》核定范围为准）（爆炸物品销售许可

证有效期至 2022 年 03 月 28 日）；不储存经营危险化学品（具体以《危险化学品经

营许可证》核定范围为准）（危险化学品经营许可证有效期至 2023 年 11 月 24 日）。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,108,159,308.73 元，净资产

-62,846,022.83 元，营业收入 1,344,734,788.34 元，净利润 3,133,492.32 元，经

营活动产生的现金流量 71,624,671.12 元。

2．与上市公司的关联关系

同受本公司实际控制人控制。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

（二十六）西安北方惠天化学工业有限公司

1．基本情况

法人代表：韩聪智

注册资本：2000 万元

地址：陕西省西安市户县余下镇

主营业务：树脂、涂料

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司总资产 5,458,224,975.06 元，净资产

2,498,340,063.79 元，营业收入 3,483,887,331.70 元，净利润 331,584,370.52 元，

19

经营活动产生的现金流量 376,342,826.02 元。

2．与上市公司的关联关系

与本公司同受兵器集团实际控制。根据《证券法》、深圳证券交易所《股票上市

规则》等相关法律法规的规定，与该公司的交易构成了关联交易。

3．履约能力分析

该公司经营状况良好，具备履约能力。

三、关联交易主要内容

1．定价依据和定价原则

公司各项关联交易的交易价格均按照国家规定的定价标准；无国家规定标准的

按照行业价格标准；无可适用的行业标准的按所在地市场价格执行。

2．关联交易协议签署情况。

本公司与各关联方交易为多年形成，并且为日常生产经营所必须。待股东大会

通过后签订有关协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1．关联交易的必要性：上述关联交易主要是使公司的生产经营得到有力保障，

使经营管理更为规范。

2．关联交易的持续性，对上市公司独立性的影响：上述关联方主要是为本公司

提供生产生活服务，因此不会对本公司独立性产生影响。

上述关联交易需提请公司股东大会审议。

五、独立董事事前认可及独立意见

在认真审阅公司董事会提供的有关资料后，同意将本议案提交公司董事会讨论。

基于独立判断，现发表独立意见如下：

1．同意华锦股份制订的 2022 年度日常关联交易计划。

2．华锦股份 2022 年度日常关联交易计划已经公司第七届第十一次董事会审议

通过，并将提交公司 2021 年年度股东大会审议，表决程序符合有关规定。

3．公司 2022 年日常关联交易事项是公司与关联方在日常生产经营活动中所产

生的，交易价格依据公司与关联方签订的相关协议以市场价格进行，不存在损害中

小股东权益的情况，符合公司和全体股东的利益。

20

六、备查文件

1．第七届第十一次董事会决议；

2．独立董事关于七届十一次董事会相关议案的专项说明及独立意见。

北方华锦化学工业股份有限公司董事会

2022 年 4 月 12 日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联人介绍和关联关系
	（一）北方华锦化学工业集团有限公司
	（二）北方华锦联合石化有限公司
	（三）北方华锦石油化工贸易有限责任公司
	（四）盘锦辽河化工集团进出口有限责任公司
	（五）辽宁北方华锦五洲化工工程设计有限公司
	（六）辽宁北化鲁华化工有限公司
	（七）辽宁北方戴纳索合成橡胶有限公司
	（八）辽宁华锦商务酒店有限公司
	（九）科莱恩华锦催化剂（盘锦）有限公司
	（十）中国兵器工业集团有限公司
	（十一）兵工财务有限责任公司
	（十二）大连北方化学工业有限公司
	（十三）大连北方油品储运有限公司
	（十四）山西北方石油销售有限公司
	（十五）广州北方化工有限公司
	（十六）无锡北方化学工业有限公司
	（十七）中兵融资租赁有限责任公司
	（十八）中国五洲工程设计集团有限公司
	（十九）中国兵工物资集团有限公司
	（二十）中国兵工物资沈阳有限公司
	（二十一）中国兵工物资中南有限公司
	（二十二）中兵节能环保集团有限公司
	（二十三）北化凯明化工有限公司
	（二十四）北京北方节能环保有限公司
	（二十五）北京北方诺信科技有限公司
	（二十六）西安北方惠天化学工业有限公司

	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事事前认可及独立意见
	六、备查文件